Q V A E S T I O      XVII.

**V**LTIMO si essemus docti, & ab inimicis penitus liberati, & illuminati, quid ualeret, nisi deberemus ad regnum perduci, & ibidem saluari? proinde in duabus sequentibus Antiphonis saluari petimus, cum Aggæo dicentes: ò Rex gentium & cum Elaia, & Mattheo; ò Emanuel, & quæ sequuntur: in quibus (ut dictum est) saluari petimus.

Aggæ. 2.  
Ela. 7.  
Matth. 1.

Cur

Tractatus Tertius. 55

Cum omnes prædictæ Antiphonæ incipiunt Per O.

Q V A E S T I O      XVIII.

**O**MNES itaque Antiphonæ <sup>Lib. 2. c. 2</sup> septem prædictæ incipiunt per O, quod potius admiratiuè inquit Guilielmus, ponitur, quam uocatiuè.

Quare in Vesperis canantur Antiphona prædictæ.

Q V A E S T I O      XIX.

**A**DVERTENDVM est, quod supradictæ septem Antiphonæ non sine causa, & emphasi, ad Magnificat canuntur in Vesperis: hoc autem ab Ecclesia Dei sancta factum est, quia Dominus, qui in illis uocatur, desideratur, expectaturq; ut ueniat: uenit tandem in Vespera mudi. Vnde dicitur in hymno primo Aduentus, super quo fusi de hoc Christi Aduentu dixi; Vergente mudi Vespere, Ut sponsus de thalamo, Egressus honestissima Virginis matris clausula.

Quid

*In diuinum Officium  
Quid per sapientiam in prima Anti-  
phona intelligatur.*

Q V A E S T I O      XX.

**P**E R sapientiam autem in prima Anti-  
phona inuocatam, filium Dei intelli-  
ge. Vnde Apostolus ad Corinthios scri-  
bens, dicit; Nos autem prædicamus Chri-  
stum, Dei uirtutem, & Dei sapientiam.  
1. Cor. i.

*Quid per Adonai in secunda Anti-  
phona intelligatur.*

Q V A E S T I O      XXI.

Exod. 6. **A**DONAI autem hebraeum uocabu-  
lum, unum est ex proprijs Dei nomi-  
nibus in sacris literis: & potissimum in Psal-  
mis est frequetissimum, loco cuius Latini in-  
terpretati sunt Dominus, & immortalis, &  
Deus, & optimus pater disponens, & per-  
fectus: idest, unius essentiæ; Vnde Psaltes:  
Psal. 8. Domine Dominus noster, quām admirabi-  
le est nomen tuum in uniuersa terra; & alio  
Psal. 23. in loco; Dominus fortis, & potens, Domi-  
nus potens in prælio.

Quid

Quid per, O Radix Iesse, intelligamus.

Q V A E S T I O      XXII.

Hoc dictum sumptum est ex Isaia, dicē Ifai. 2.  
te; In die illa Radix Iesse, qui stat in si-  
gnū populorum, ipsum gentes depreca-  
buntur: vbi Radix Iesse dicitur Christus Do-  
minus noster, quoniam de radice Iesse egre-  
sus est, ut de stirpe Dauid filij Iesse secundū  
carnem progenitus.

Ruth. 4.  
Matth. 1.

Quid per, O Clavis Dauid, & sce-  
ptrum domus Israel.

Q V A E S T I O      XXIII.

Clavis autem Dauid dici potest ipsa In Apoc.  
Christi, secundum Dionysium; uirtus  
illuminatiua, seu sapientia, per quam aperit  
nobis mysteria scripturarum: per hanc autē  
virtutem aperit nobis & ipsum Dauid, seu li-  
brum Psalmorum. ¶ Vel per clauem Da-  
uid intelligitur Christi humanitas de semi-  
ne Dauid assumpta, per quam reseruata sūt  
omnia, & quæ Dauid de Deo, & quæ Deus  
ad Dauid locutus est, per quam etiam ianua

Ruth. 4.

Regni

## *In diuinum Officium*

Lib. 2. de Regni cælestis est patefacta. ¶ Sed, inquit  
Antiphō. Iudocus; Quid enim per clauem Dauid re-  
ctius designatur, quām gratia spiritu alis sa-  
pientiæ, quæ & Dauid, & alijs Prophetis  
mysterium humanæ redemptiōnis aperuit  
luculenter? quæ specialiter, & nominatim  
non inconuenienter dicitur Dauid propter  
prærogatiuam manifestationis: Aperit autē  
corda ad intelligentiam fidei; aperit ora ad  
prædicationem uerbi; aperit intellectus scri-  
pturarum; aperit naturas rerum, aperit sen-  
sum ad cognitionem, aperit affectum ad di-  
lectionem; aperit linguam doctorum ad-  
docendum, aperit corda populorum ad cre-  
dendum.

*Quid per Emanuel intelligatur.*

Q V A E S T I O . XXIIII.

Eſai. 7.

Luc. 1.

Matth. 1.

Gul.lib. 2.

cap. 1.

Iudocus

lib. 2. de

Antiphō.

**E**MANVEL, & Rex, & legifer noster Christus dicitur, de quo Esaias inquit Ecce, Virgo concipiet, & pariet filiū, & uocabitur nomen eius Emanuel; quod quidem nomen Matthæus interpretatur in Euangelijs sui principio: Nobiscum Deus, quoniam per susceptam carnem nobiscum est

est Christus communione naturæ, & Deus diuinæ substantiæ maiestate.

*Vigilia Nativitatis Domini, Inuitatorium unde desumptum sit.*

Q V A E S T I O      XXV.

**I**N Vigilia Nativitatis Domini nostri Iesu Christi, Inuitatorium est: Hodie scietis, quia ueniet Dominus, & mane uidebitis gloriam eius: quod est transumptum ab Exodo; ubi dicitur: Vespere scietis, quod Exod.16. Dominus eduxerit Vos de terra Aegypti, & mane uidebitis gloriam Domini.

*Hoc Vigilia Nativitatis Domini Inuitatorium quid recolit, uel nobis innuat.*

Inuitatorium Vigiliae Nativit. Domini Vnde.

Q V A E S T I O      XXVI.

**P**O TEST autem dici, quod Inuitatoriū ex una parte Nativitatem Domini rememorat: ex alia uero Resurrectionem recolit, & innuit. Hodie ergo, scilicet in uita

H pre-

## *In diuinum Officium*

Ioan. 6.  
præsenti, scietis, quod ueniet Dominus: idest, panis uiuus, qui de cœlo descendit; & mane uidebitis gloriam eius; idest, resurrectionis gloriam, non solum humanam, sed etiam gloriam diuinitatis eius.

*Quid in hoc Vigilia Natiuitatis Domini Officio potissimum fiat.*

*Q V A E S T I O* XXVII.

*S*ANE in hac Vigilia alma mater Ecclesia monet, & inuitat suos filios; ut parati sint ad suscipiendum Dominum: Vnde in Apoc. 19. nocturnali Officio primum Responsorium est; Sanctificamini, scilicet, filij Israel; idest, filii spirituales, qui uidetis Deum per fidem, & parati estote; ut intersitis ad nuptias; quia non erit in nuptijs, qui ejicitur à nuptijs.

*De In uitatorio Natiuit. Domini.* *In uitatorium Domini Nostrri Iesu Christi Natiuitatis, quid significet.*

*Quæ-*

*Q V A E S T I O.*

XX XIII.

15305

**I**N hac autem sanctissima Domini nostri Iesu Christi Natiuitate Inuitatorium est tale, scilicet Christus natus est nobis: Venite adoremus; ubi aduertendum est, quod sancta mater Ecclesia hoc cantat Inuitatorium in persona Angelorum, quæ, sicut Angelus ad pastores dixit: Nolite time-re, Ecce enim euangelizo uobis gau-dium magnum, quod erit omni populo: Quia natus est nobis hodie Saluator, qui est Christus Dominus in Ciuitate Dauid; Ita nobis annuntiat hodie gaudium magnum, & inuitat nos hoc inuitatorio: si-cut Angeli inuitauerunt pastores ad adoran-dum hunc Dominum nostrum Iesum Chri-stum.

Luc. 2.

*Psalmi qui dicuntur in Matutino  
Natiuitatis Domini nostri, quid  
nobis innuant.*

*Q V A E S T I O.*

XXIX.

**P**RÆTEREA nouem Psalmi, qui dicun-tur per tria nocturna, & in officio no-H 2 eternali,

## *In diuinum Officium*

**Nota:**

Eturnali, hoc nobis innuunt, quod omnes sancti Patres, qui fuerunt in tribus temporibus: scilicet ante legem, sub lege, & tempore gratiae, in nouo Testamento sociati sunt per aduentum Christi noue ordinibus Angelorum: ut sicut, Angeli S. Trinitati congaudet, sic, & illi predicti patres congaudeat.

*Quid indicent nobis illi tres nocturni.*

### **Q V A E S T I O      XXX.**

**I**N SVPER aduerte, quod primus Nocturnus nativitatis Domini, recolit tempus ante legem, seu eos, qui fuerunt ante legem, ut Abraham, Isaac, & Jacob. ¶ Secundus Nocturnus recolit, innuitque nobis tempus legis, ut Dauid, & Prophetas, & alios, qui sub lege fuerunt, & alios plures. ¶ Tertius uero Nocturnus recolit nouum testamētum, quod habuit initium à baptismate: quod tertio tempore, scilicet gratiae nobis collatum est: seu eos, qui fuerunt in nouo testamento; ut sunt Apostoli, Martyres, & alij Sancti.

*Cur in primis duobus Nocturnis, Antiphonis illorum non addatur Alleluia.*

*Quæ-*

Q V A B S T I O      XXXI.

**I**DEO autem in Antiphonis, quæ cantātur in primis duobus nocturnis Natiuitatis Domini non dicitur Alleluia : quoniam Patres illorum temporum differebantur ab æterno gaudio, scilicet, à Patria, in qua iuxta Apoc. 19. Apocalypsim cantatur Alleluia.

*Quamobrem Antiphonis tertij Natiuitatis Domini Nocturni,  
Alleluia addatur.*

Q V A E S T I O      XXXII.

**A**T, Antiphonis tertij Natiuitatis Domini nři Iesu Christi Nocturni addimus Alleluia, quoniam cœlos recolunt, scilicet Apostolos; & quoniam istos plus honorauit Aduentus suus, quam præcedentes alias Patres, ita, ut si digni de hoc mundo migrant: illico in Cœlum transferantur, & societati Sanctorum iungantur, quod antiqui Patres longo tempore expectauerunt infra claustra Interni.

H 3      Quid

*In dimum Officium  
Quid in primo, & secundo Respon-  
sorio huius Sanctissimae Nati-  
uitatis Domini con-  
tineatur.*

**Q V A E S T I O      XXXIII.**

**I**N primo autem, & secundo Responso-  
rio huius Natiuitatis Domini Nostri, duo  
significantur, scilicet, restauratio Angelorum,  
& reparatio hominum: Restauratio  
Angelorum notatur in primo Nocturno;  
ubi dicitur: Gaudet exercitus Angelorum.  
Reparatio hominum, notatur in secundo:  
ubi dicitur; Pax uera descendit.

Epistolæ  
Beati Pau-  
li cur post  
Natiuita-  
Domini  
legantur.

*Epistolæ Sancti Pauli cur legantur  
post Natiuitatem Domini us-  
que ad Septuagesimam.*

**Q V A E S T I O      XXXIV.**

**Q**VIA verò nostra mater Ecclesia in-  
tēdit nobis manifestare Fidem Filij  
Dei, quod fit melius per Epistolas  
Pauli, quia ipse præ cæteris de fide locutus  
est, per quam quasi stellam Christus cognoscitur:

scitur: Ideò post Natiuitatem Domini eius  
Epistolæ leguntur. ¶ Vel ideò Epistolæ Bea-  
ti Pauli post Natiuitatem usque ad Septua-  
gesimam leguntur, quia sicut Prophetæ na-  
sciturum Dominum prædixerunt; & maxi-  
me Esaias: Vnde meritò Esaiæ Lectiones  
ante Natiuitatem Domini legimus: ita &  
Apostoli, Deum natum prædicauerunt, &  
maximè Paulus, qui plus alijs laborauit:  
Vnde eius Epistolas post Natiuitatem legi-  
mus, Christum natum ostendentes.

*Cur in Epiphania Domini non dica-  
tur Inuitatorium.*

Inuitato-  
rium Epi-  
phaniæ  
Domini.

Q V A B S T I O .      XXXV.

**C**AETERVM in ipso festo Epiphaniæ  
ad primum Nocturnum non dicitur  
Inuitatorium, ad ostendendum, quod Ec-  
clesia in primitijs suis uenit de gentibus ad  
Dominum non inuitata, nec uocata per præ-  
conem aliquem, sed sola stella duce: unde  
non expectauit ipsa conductores, sicut fece-  
runt illi, qui dicebant: Nemo nos conduxit:  
ut sic magis incutiatur erubescētia eis, qui  
tardè credunt, cùm multos habeant prædi-

Nota

Matth. 20

H 4 catores.

## *In diuinum Officium*

Matth. 2. catores. Magi enim non uocati uenerunt adorare Christum. ¶ Vel non dicitur In uitatorium in Epiphania, ut nos, qui quoti die inuitamur, & excitamur ad adorandum, & deprecandum Dominum Deum nostrū, uideamur in tali die detestari inuitationem Herodis fraudulentam, Magis dicentis: Ite, & interrogate diligenter de puerō, & cum inueneritis &c. ¶ Vel non dicitur In uitatorium: quia ipsa res, hoc est, stella, nos inuitat: per quam quidem stellam significa tur fides, quæ ducit nos ad Deum, & illuminat nos in nocte huius saeculi.

*Cur potius in tertio Epiphaniæ Domini Nocturno Inuitatorium dicamus, quam in primo,  
& secundo.*

*Q*uestio XXXVI.

**S**E est aduertendum, quòd in tertio Epiphaniæ Domini Nostri Iesu Christi Nocturno dicitur Psalmus inuitatorius, scilicet; Venite exultemus ad septimam Antiphonam: & sic inuitamur in tertio Nocturno,

no, & non fuimus inuitati in primo, & secundo; ad ostendendum, quod in tertio tempore, scilicet gratiae, sufficienter deum inuitata est Ecclesia de gentibus; & sic nullus se excusare potest: Quia in omnem terram exiuit sonus eorum, & in fines orbis terrae uerba eorum: Et quia in tertio tempore, scilicet gratiae, data est uniformis gratia in plenitudine.

Psal. 18.

Dist. 19.

Ita.

*Cur per hebdomadam dicatur  
Inuitatorium.*

Q V A E S T I O      XXXVII.

PER totam tamen Epiphanię Domini hebdomadam dicitur Inuitatorium: Quia tunc sancta nostra mater Ecclesia hoc agit in persona Magorum, alijs qui non uiderant, hoc annunciantium.

*Cur ab octava Epiphania omnia Responoria usque ad Septuagesimam sint David.*

Quæ-

# *In diuinum Officium*

## *Q V A E S T I O    XXXVIII.*

In q. 32.  
co. Tract. **P**AULO ANTE fuit dictum, quòd ideo Epistolæ Beati Pauli post Natiuitatem Domini leguntur; quia fidem filij ostendūt illæ magis, quàm aliorum dicta Sanctorum. Iacob. 2.  
De Sum-  
ma. Tria-  
c.i. Et quoniam Fides debet habere opera: nam sine operibus mortua est, ideo Responso-ria ab octaua Epiphaniæ Domini, usque ad Septuagesimam, ipsa quoque sunt de Psalmis Dauid, in quibus inseruimur de bonis operibus, ad hoc, ut fides nostra, quàm à Paulo accepimus, non sit sine operibus.

## *In Sabbato ante Septuagesimam cur iteretur Alleluia.*

## *Q V A E S T I O    XXXIX.*

De Septua-  
gesima. **C**IRCA verò Officium Sabbati ante Se-  
ptuagesimam, est aduertendum, quòd ideo Alleluia iteratur à nobis, quoniam il-  
lud multum diligentes in thesauro cordis nostri recondimus, sicut amicum iter longum profecturum sèpe amplectimur,  
& eius os, faciem, &c. osculamur, quia tan-  
quàm à conuentu Angelicæ iubilationis  
sepa-

separamur, ac seiungimur. ¶ Rursus ideo  
in Sabbato ad Vespertas geminatur, seu  
multiplicatur Alleluia, quoniam in lapsu  
Adæ, qui erat in magna quiete, gaudium  
perdidimus, sed animabus requiem recu-  
peramus, & corporibus in resurrectione de-  
nique geminabimus.

Quam ob rem ab hac Dominica in  
Septuagesima usque ad Feriam  
quintam Cœna Domini, intermit-  
timus Alleluia in principio hora-  
rum, & loco eius dicimus; Laus  
tibi Domine Rex æternæ gloria.

## Q V A E S T I O     X L.

**L**e Papa dicit, quod ideo in princi-  
pio horarum Canoniarū in Septua-  
gesima Alleluia: in missis uero, Gloria in  
Excelsis deponimus: quos quidem hymnos  
Angeli cantauerunt: quoniam peccato ve-  
teris hominis a conuentu Angelicæ iubila-  
tionis expulsi, in huius miseræ uitæ Babylo-  
niæ super flumina eius sedemus, & flemus,  
dum

De cōsec.  
dist. 1. c. hi  
duo.

Psal. 136.

## *In diuinum Officium*

Rupertus  
Abbas li.  
4.ca. 5.de  
diuino Of-  
ficio.

dum recordaremur illius Sion, in qua Deū  
decet hymnus: A Septuagesima ergo quan-  
do protoplastus lapsus est, recitare Alle-  
luia, & Gloria in Excelsis in Ecclesia no-  
uem hebdomadibus, scilicet usque in Pa-  
scha, intermittimus; ubi Christus resurgēs  
à mortuis, tristitiam nostram uertit in gau-  
dium, & Alleluia nobis reddit.

*Cur in fine lectionum huius Domini-  
ca, sequentium, usq; ad  
Pascha non dicimus; Te  
Deum Laudamus.*

Q V A E S T I O      X L I .

**Q** V. 1. A verò populus Israel, siue genus  
humanum deiectus, deiectumue  
fuit olim in miseriā: idèò dū captiuus  
teneretur à Nabuchodonosor in organis, &  
4. Exo. 16. cytharis, & alijs instrumentis, sicut cantaue  
3. Exod. 2. rat in Hierusalem, non cetinit, dicens: Quo-  
modo cantabimus canticum Domini in ter-  
Psal. 13. ra aliena? Quia ergo ille populus siluit tū  
a canticis lātitiae: Ideo Ecclesia in hoc Sep-  
tuagesimæ tempore, usque ad Pascha can-  
tica

tica lœtitia, scilicet, Alleluia, & Gloria in ex celsis Deo: & Te Deum Laudamus: ipsa quo que tanquam posita in captiuitate Babiloniae, subtitetur.

*An Alleluia, & Laus tibi Domine,  
Rex æternæ gloriæ equipollent.*

Q V A E S T I O      XLII.

**Q**UONIAM autem hoc tempus Septuagesimæ, est tempus mœroris: id circò cantica Angelorum nō dicuntur, sed hominum: id est, deposito Alleluia, Ecclesia dicit in principijs horarum: Laus tibi Domine, Rex æternæ gloriæ: multū enim differt Alleluia à clausula Laus tibi Domine &c. siquidem Alleluia est vox Angelica, ista Nota humana: illa hebraica, ista latina: & ideo minus dignior.

Apoc. 19.

*Propter quid Psalmi Dominus regnat  
& Iubilate Deo deponantur;  
& loco corum Psalmi Miserere  
mei Deus; & Confitemini Domi-*

no

*In diuinum Officium  
no in Laudibus Dominicarum Se-  
ptuagesima usq; ad Pascha dicantur.*

**Q**V AE S T I O      XLIII.

Psal. 91.

Psal. 99.

Psal. 50.

Psal. 117.

Septuage-  
sima quid  
significet.

**S**ANE silentio non est præterendū, quòd a Septuagesima, usq; ad Pascha p Dominicas noctes duo Psalmi mutantur ad Laudes, scilicet; Dominus regnauit: qui est Psalmus lētitiae: & Iubilate Deo in psalmos: Miserere mei Deus, qui est Psalmus pœnitentialis: & Confitemini Domino. Hoc autem ideò fit, quoniam per pœnitentiam uenit ad laudis confessionem, & per timorem ad spem. ¶ Quisque enim in peregrinatione (quod Septuagesima significat) positus, timori, & spei subditus est. ¶ Psalmus enim Miserere, timorem, quem oportet fragiles peccatores in presenti peregrinatione de uindicta Dei habere, designat, informans eos, ut peccata sua plangant. ¶ Verū quoniam post dolorem cordis, & confessionem reatus, fiducia accedendi ad Dominū habenda est: ideò Deum laudantes, dicimus ad alterutrum Psalmum Confitemini Domino.

Cur

*Tractatus Secundus.* 64

*Cur loco Psalmi Confitemini Domino  
in Septuagesima ad Primam  
dicatur Psalmus Dominus  
regnauit.*

*Q V A E S T I O    XLIII.*

**S**AEPE memoratus autem Psalmus Do-  
minus regnauit, hoc tempore Septua-  
gesimæ: immo & in Sexagesima, ac quinqua-  
gesima de Laudibus transit ad horam pri-  
mam; atque loco Psalmi: Confitemini Do-  
mino ipse dicitur, ne aliquid de Psalterio  
prætermittamus, quin totum saltem in Se-  
ptimana dicatur: quod totum in Ecclesia  
primitiva in die legi solebat.

*Septuagesima Officium, siue tempus,  
quid nobis repræsentet.*

*Q V A E S T I O    XLX.*

**S**E est hoc etiam aduertendum a no-  
bis: Quod Septuagesima tempus iudi-  
ciale captiuitatis repræsentat: si quidem  
Nabuchodonosor populum Iudaicum pro-  
pter

<sup>2.</sup> Paral.  
<sup>36.</sup>

## In diuinum Officium

pter eius peccata ab Hyerusalem in Babylo  
nem duxit, & septuaginta annis operibus  
3. Esdr. cap. 2. duris affectus est: finitis uero sexaginta an-  
1. Esd. 6. nis, Cyrus Regem Babilonicum subiugauit  
3. Esd. c. 6. populoque redeundi, licentiam concessit;  
Vnde pars sub magno Iesu Sacerdote cum  
Zorobabel ad patriam rediens, Templum  
Hyerosolymis cum gaudio reædificauit, pars  
autem remansit usque ad perfectionem se-  
3. Esdr. 8. ptuaginta annorum, quibus expletis, Da-  
rio, & Assuero, & quidam sub Esdra, & qui  
dam sub Neemia liberati, reuersi sunt in  
Hyerusalem, & tunc duplex gaudium ha-  
buerunt. Vnde propter hoc nostra sancta  
mater Ecclesia, cupiens ipsa quoque toto  
tempore uitæ suæ propter culpam per poe-  
nam nostro Christo et Deo seruire, peniten-  
tiam agit in hoc Septuagesimæ tempore,  
tanquam posita in Babylonica captiuitate:  
idest, huius mundi: ut quandoque liberetur  
& perueniat ad Hyerusalem cœlestem: & sic  
propter hoc facit Septuagesimam.

Nota.

Propter quid liber Genesis legatur in  
Septuagesima.

Quæ-

**Q**VIA igitur in hoc Septuagesimæ tempore intendit(ut iam dictum est) sancta Dei Ecclesia pœnitentiā agere, ut reuertatur in Ciuitatem sanctam Hysusalem:ic circò Genesis legit librum, qui instruit nos in initialibus pœnitentiæ, in fide scilicet, & timore:quæ sunt essentia pœnitentiæ: Quia per ea concipitur pœnitentia.

¶ In fide nanque instruit nos talis Genesis liber, non secus ac Symbolum Apostolorum: Vbi enim in eo dicitur: Visibilium, & inuisibilium: In hoc dicitur, In principio creauit Deus Cœlum, & Terram, scilicet, Cœlum Empyreum: & ea, quæ in eo sunt, quæ apud nos sunt inuisibilia, & terram, idest, omnia ista visibilia. ¶ Item in Fide nos prædictus liber instruit Incarnationis, & Passionis, ut credamus Christum, in quantum hominē, passum fuisse, & non in quantum Deum, & hoc per Isaac, qui non fuit immolatus, sed aries. ¶ Item instruit nos & in fide Resurrectionis, & Ascensionis, & Spiritus sancti missionis per Ioseph, qui post uenditionem sublimatus est in Aegypto, distribuens triticum per totam Aegyptum; sicut Christus

Nota.

Genes. 22

Genes. 41.

Luc. 8.

I post

# *In diuinum Officium*

*Nota.*

post uenditionem sublimatus mundo distribuit triticum uerbi Dei per Prædicatores suos per totum mundum. ¶ Item incutit etiam timorem per Adam, ne nos per uitiū gulæ, siue per inobedientiam, ejusdam de Paradiso spirituali, sicut ille de Paradiso terrestri. ¶ Per Cain instruit, ut caueamus ab homicidio. ¶ Per Ciuitates destruetas, ut caueamus a uitio Sodomorum. ¶ Iterum per Eſau, à uitio gulæ. ¶ Per diluvium, ut caueamus ab omni uitio.

*Genes. 3.*

*Genes. 4.*

*Genes. 19.*

*De penit.*

*dist. 1. sed*

*continuò.*

*Genes. 25*

*Genes. 7.*

*De sexageſima.*

## *Sexagesima quid significet.*

*Q V A E S T I O     X L V I I .*

*Matth. 4.*

**V**E R V M Sexagesima significat tempus uiduitatis Ecclesiæ, & illius mereorem propter absentiam sponsi, qui peccatoribus abest per gratiam; Viatoribus autem per humanitatis præsentia: Vnde ipsa, Sexagesimam celebrat, quia expectat, ut sibi præstetur post huiusmodi celebrationem, sexagesimus fructus, qui uiduis debetur, & ut Deo etiam coniungatur. ¶ Vel ideo Sexagesimam celebrat, quoniam sicut Dominus post opera sex dierum, benedixit diei

diei septimo: sic nos post impletionem operum decalogi, benedicat nos, ut perueniamus ad beatitudinem æternam.

*Quinquagesima quotuplex sit.*

*Q V A E S T I O XLVIII.*

**P**RÆ alijs notandum est nobis, Note.  
quod quinquagesima est multiplex in  
sacra Scriptura, alia est enim dierum, alia  
annorum, alia Psalmorum, alia personarum,  
& alia denariorum.

*Quinquagesima dierum quotuplex.*

*Q V A E S T I O XLIX.*

**Q**VINQUAGESIMA autem dierum  
est triplex. una incipiens à Dominica  
post Sexagesimā, usque ad diem  
Paschæ, quæ Quinquagesima est penitentiæ,  
afflictionis, & abstinentiæ; tunc enim homi  
nes abstinent à carnis, & continent se à  
luxurijs. ¶ Altera est à Pascha, usque ad  
Pentecostem: quæ quidem est Quinquage-  
sima lætitiae, & exultationis. ¶ Tertia ab

I 2 octaua

## *In diuinum Officium*

octaua Paschæ, idest, à Sabbato in Albis,  
usque ad Sabbathum post Pentecostem,  
quæ tertia est figuræ, siue gloriæ, & glori-  
ficationis: figurat enim octauam etatem, ubi  
stola utetur, idest, stola animæ, & corporis  
induemur.

De Quin-  
quagesi-  
ma.

### *Quinquagesima Annorum quid sit.*

Q V A E S T I O      L.

Lent. 25.

**S**E D Quinquagesima Annorum erat an-  
nus Iubileus, qui quinquagesimus erat.  
Vnde Dominus ait; Sanctificabisque an-  
num quinquagesimum, & uocabis remis-  
sionem cunctis habitatoribus terræ; ipse est  
enim Iubileus; omnia etiam debita illo an-  
no remittebantur, & possessiones alienatae  
restituebantur: Vnde Iubileus remittens,  
uel initians interpretatur, per quem rectè  
poenitentia figuratur, per quam uera liber-  
tas tribuitur, & à Diaboli seruitute libera-  
mur, per eam etiam peccatorum debita re-  
mittuntur, & hæreditas æterna, atque cœle-  
stes mansiones restituuntur; bene facit er-  
go Santa Ecclesia celebrens quinqua-  
simam. quia post eius celebrationem, remis-  
sionem peccatorum consecutura est.

Quo-

Quotuplex est Quinquagesima Psal-  
morum.

Q V A E S T I O      L I .

**Q**VINQUAGESIMA quoque Psal-  
morum, triplex est, significans tres  
Christianæ religionis status. Primus  
est pœnitentiæ, ideq; prima Psalmorū quin-  
quagesima (sunt enim Psalmi centum quin-  
quaginta) terminatur in Psalmo Miserere  
mei Deus, qui est quinquagesimus. Secun-  
dus status est Iustitiae, iccircò secunda Psal-  
morum quinquagesima finitur in Psalmo  
centesimo, qui incipit: Misericordia, & iudi-  
cium. Tertius Christianæ Religionis status  
est laudis uitæ æternæ, unde tertia Psalmorū  
quinquagesima, terminatur in Psalmo  
centesimo quinquagesimo, dum in fi-  
ne illius benedicti Psalmi, omnis Spiritus  
laudat Dominum. ¶ De quinquagesima  
uerò personarum, & denariorum dicitur  
in Genesi, & Euangeliō, dum Dominus ad  
Abraam dicit; Si inuenero Sodomis quin-  
quaginta iustos, &c. & alibi dicit, Duo debi-  
tores erant cuidam feneratori, unus debe-  
bat denarios quingentos, aliis quinqua-

Psal. 50.

Psal. 100.

Genes. 18

Luc. 7.

I 3 ginta,

## *In diuinum Officium*

ginta, &c. Sed hęc nihil ad pręsens nostrum institutum.

## *Quinquagesima quid notet.*

### *Q V A E S T I O      LII.*

**Q**VINQUAGESIMA ergo penitentię tempus, & remissionis significat.  
Psal. 50. Inde meritò est, quòd hoc tempore Quinquagesimę, Psalmus Misericordia mei Deus, qui est quinquagesimus, & est tempus penitentię, & remissionis, frequenter legitur, ac dictatur.

## *Quadragesimam cur facimus.*

### *Q V A E S T I O      LIII.*

2. Esdra. 2. 3. 4. &c. 5. De conse. dist. quin tā. c. Qua dragi si ma. **N**E c uacat quidem à mysterio, quòd quadraginta sex diebus à capite ieiunij, usque ad Pascha, in abstinentia sumus: Quoniā post Babyloniam captiuitatem, quadraginta sex annis à populo Israelitico edificatum fuit Templum Domini: Vnde et nos post captiuitatem Babylonis, id est, confusione vitiorum, quadraginta sex diebus per

per abstinentiam, & bona opera, nos met-  
ipso templum Deo ædificamus . Hæc  
omnia supradicta sunt vtique ualde bo-  
na , sed si Beatum Gregorium audia-  
mus , meliora profectò ex eo intellige-  
mus ; nam, inquit ille tantus uir : Quadra-  
gesima summa obseruatione est obseruan-  
da, ut ieiunium in ea, præter dies Domini-  
cos, qui de abstinentia subtracti sunt, nisi  
quem infirmitas impedierit, nullatenus sol-  
uatur, quia ipsi dies decimæ sunt anni . A  
prima ergo Dominica Quadragesimæ, us-  
que in Pascha Domini, sex hebdomadæ cō-  
putantur , quarum uidelicet quadraginta  
dies & duo sunt, ex quibus dum sex Domi-  
nici dies abstinentiæ subtrahuntur, nō plus  
in abstinentia , quām triginta sex dies re-  
manent: verbi gratia, Si per 365. dies, an-  
nus voluitur, deinde per 36. dies affligimur  
quasi anni, Deo decimas damus . Sed ut Sa-  
cer numerus quadraginta dierum adim-  
pleatur, quem Saluator noster sacro suo  
ieiunio consecrauerat , quatuor dies pro  
horis hebdomadæ ad supplementum 40.  
dierū tollantur, id est quarta feria , quæ ca-  
put ieiunij subnotatur , & quinta feria se-  
quens , sexta feria , & sabbatum , nisi istos

De cons.  
dis. 5. cap.  
Quadra-  
gesima.

I 4 dies

## *In diuinum Officium*

dies quatuor superioribus 36. adiunxerimus 40. dies in abstinentia nō haberemus. Iubemur autem & ab omnipotenti Deo omnium bonorum nostrorū decimas dare.

*Quadragesima cur dicatur potius,  
quam Quadragesima sexta,  
cum abstineamus quadra-  
ginta sex diebus.*

## Q V A E S T I O      L I I I L

Ioannes  
Cassia.col  
latione  
c.21.28.

Nota.

Apoc.19.

**Q**UOD autem Quadragesima appellatur ille numerus quadraginta sex dierum, quibus abstineamus; & non Quadragesima sexta, hoc quoque non fit sine ratione: nam Quadragesima non præterditur, nisi usque ad diem Cœnæ Domini, quæ est dies absolutionis; quia per Quadragesimam benè obseruatam, & per ueram penitentiam peruenit homo spiritualiter ad Cœnam Agni. Vnde Apocalyp. Beatus, qui vocatus est ad cœnam nuptiarum Agni; secundum ergo hoc solum sunt quadraginta dies, demptis scilicet, quatuor illis diebus præcedentibus primam Quadragesimam Dominicam,

minicam, & duobus post Cœnam Domini.  
 ¶ Vel ideò dicitur Quadragesima, quia filii  
 Israel laborantes in deserto, quadraginta  
 annis cibati sunt manna, donec uenirent  
 in terram habitabilem. ¶ Vel dicitur Qua- Exod. 16.  
 dragesima propter quadraginta mantio-  
 nes, per quas venerunt prædicti filii Israel in  
 terram promissionis: & sic exemplo istorum  
 nos quoque quadraginta diebus à debitibus  
 corporis abstinentes, uerbis uitæ reficimur,  
 orationi uacamus, ut tandem per Iesum Chri-  
 stum in terram promissionis, hoc est, uiuen-  
 tium, introeamus. ¶ Vel Quadragesima di-  
 citur, quia Christus noster descendit ad nos  
 per quadraginta generationes; ut nos ad  
 eum nostro quadragenario numero ascen-  
 damus: & Moyses accipiendo legem, ieu-  
 nit per quadraginta dies: similiter, & Helias;  
 Dominus quoque noster quadraginta die-  
 bus ieuinavit absque cibo, & hoc pro insti-  
 tutione, & exemplo: & de istis uide quæ di-  
 xi in expositione primi hymni Quadragesi-  
 mæ, qui incipit; Ex more docti mystico.

Num. 33.

Psal. 141.

Matth. 1.  
 De cōsec.  
 dis. 5. cap.  
 Ieiuniū.  
 Exod. 24.

Exod. 44.

3. Reg. 2.  
 Matth. 4.

Offi-

*In diuinum Officium  
Officium Passionis cur Ecclesia au-  
spicetur à Dominica quinta  
Quadragesima.*

Q V A E S T I O . L V .

Ruper.  
Abb. li.5.  
capit.3.de  
diui.Offi.  

Ioan.z.  

Ioan. 2.  

I N C I P I T autem huius celebritas Pas-  
sionis à fine Sabbati, id est, à vespera hu-  
ius Dominicæ præcedenti: quia Lazaro in  
præcedenti sexta feria suscitato, quidam  
de Bethania abierunt ad Pharisæos, narran-  
tes eis miraculum: & cùm in illa die, nempe  
feria sexta, fuerit prima dies mensis ad san-  
ctificationem , multi Iudæi, Pontifices, &  
Pharisæi conuenerant ibi; inde audientes si-  
gnum mox, hoc est, in Sabbato, collegerūt  
consilium aduersus Iesum, & ex illa hora co-  
gitauerunt, ut interficerent eum ; Ac dein-  
ceps Iesus non palam ambulabat apud eos,  
quia nondum uenerat hora eius. Ideò igi-  
tur in uespera Sabbati, quasi post horam  
eiusdem Concilij publicum luctum incipit  
Dei Ecclesia, suo compatiens Domino, ut  
capiti membra. Et ex tunc lugendo recitat  
uxillum Regis , mysterium Crucis, acetū,  
fel, & arundinem, clauos, & lanceam perfo-  
rati

rati corporis, denique passionis, rationes patientis, & illusiones inimicorum, & insidias eorum: hæc & similia in Vesperis, & Nocturnis Officijs plangit.

*Vt quid hymnus Passionis primus,  
hoc est Vexilla Regis pro-  
deunt Eccl. cantetur  
ab Ecclesia.*

Q V A E S T I O LVI.

**R**URSUS ideò Ecclesia cantat hymnum: Vexilla Regis prodeunt, & reliqua in hac Passionis Dominica, ut si forte aliqui sunt lapsi, ueniant ad uexillum, quod omnes amaritudines facit esse dulces; qđ significatum est per lignum proiectum in aquis Marath. Semper enim, & maximè in isto tempore passionis, debemus habere in memoria Domini passionem: quia memoria Dominicæ passionis secum non patitur amaritudinem peccati.

Exod. 15.

Pas.

*In diuinum Officium  
Passio Domini, cur duabus septima-  
nis recolitur ante Pascha.*

Q V A E S T I O      L V I I .

**P**O R R ò idèò spiritualiter duabus hebdomadis ante Pascha passio Dominire colitur : quoniam ipse Dominus noster Iesus Christus à duobus, & pro duobus populis passus est. ¶ Vel quia duo testamenta per duas hebdomas exprimimus, uetus scilicet, quod prædixit Deum passurum , & nouum , quod ostendit ipsum passum . ¶ Vel tertio, quia in duobus huius sæculi temporibus, scilicet ante legem, & sub lege uaticinata eius fuit passio .

*Cur finito Psalmo , Venite exultemus , &c. non dicatur Gloria Patri; nec etiam in Responsořijs .*

Q V A E S T I O      L V I I I .

**Q**VONIAM uero uersiculus , Gloria Patri &c. ad Laudem sanctissimæ, atque indiuiduæ Trinitatis pertinet, ipsam-

ipsamque is repræsentat: Iccircò tempore, quo de honestata est sancta Trinitas, non dicitur: quia verò Christus, qui est secunda persona in Trinitate hoc Passionis tempore cœpit de honestari; proinde factum est, ut Gloria Patri, & Filio, & Spiritui Sancto, dimittatur hoc eodem Passionis tempore. ¶ Sed certè quia hæc, quæ dicimus de de honestatione Christi, fuit specialiter in Crucifixione, unde potest dici, quod Gloria Patri &c. prò nunc tacetur propter humilitatem, per quam ad Christi Passionem præueniendum est. ¶ Vel hoc, fit quia Dominus se abscondit: sed in Resurrectione resumitur Gloria Patri, quia non amplius uidemus eum non habentem speciem, & decorem, sed iam per Resurrectionem fuit gloria immortalitatis glorificatus.

Ioan. 3.  
Rup. Ab-  
ba. li. s.c.  
2. de diui.  
Off.  
Esaï. 53.

*Cur Gloria non taceatur in Hymnis, & Psalmis.*

Q V A E S T I O LIX.

**I**N Psalmis uerò, & Hymnis eodem tempore Passionis ob id minimè Gloria Patri tacetur: quoniam Psalmus significat operatio-

## *In diuinum Officium*

rationem, ipse uero Dominus noster nunquam bonum desijt operari, ideo nec nos cessamus etiam ei Gloriam post Psalmos attribuere: iuxta quod præcepit nobis Concilium Toletanum; & hoc facimus omni tempore, exceptis tribus ante Pascha Domini diebus.

Concil. 4.  
Tolet. c.  
12. g.

*Cur in triduo ante Pascha omnino  
supprimatur Gloria Patri.*

### **Q V A E S T I O      LX.**

**S**E d tribus ante Pascha Resurrectionis Domini diebus, omnino Gloria Patri in omnibus & Hymnis, & Psalmis, & Respōsorijs tacemus: quoniam tunc maximē sancta Trinitas de honestata est, licet ante dies illos de nece Domini etiam ageretur, tunc tamen ipse uapulauit, spuitur, alapizatur, & crucifigitur: Vnde Esaias, Et uidimus eum non habentem speciem, neque decorum. ¶ Vel tacetur Gloria Patri, quia tunc sepulturam Domini celebramus, quæ maximē fuit eius humiliatio.

Esai. 53.

**Cur**

*Cur in Dominica Passionis legantur  
Lectiones Hieremias Prophetae.*

## Q V A E S T I O L X I .

**N**ec hoc silentio prætereundum est; quod ideo Lectiones Hieremias Prophetæ in Nocturnis legimus: quoniam ipse non solum dictis, sed etiam (inquit Ruper tus) passionibus suis Redemptoris nostri figurauit passionem: multaque de hoc alia ipse ibi fatur predictus Rupertus, sed ea hic ideo fileo, quoniam pollicitus sum, multitudinē eorum, quæ ipse, ac cæteri de hoc scripserunt, ac disceptarunt, in compendium redigere, eaque hoc in libello breui quam fieri possit oratione ad publicam collocare utilitatem.

Hier. i. &  
38.  
Ruper.  
Abb. li. 5.  
c. 3. de di-  
uin. Offi.

Duran. li.  
6. cap. 67.

*Cur in Cœna, hoc est, in illo triduo,  
Domini, non dicamus Responsorium ad Capitulum in Prima:  
Christe Fili Dei viui.*

## Q V A E S T I O L X I I .

**I**n hac Dominica Passionis Domini, scilicet in Cœna Domini, & in illo tototribus duo

## *In diuinum Officium*

Matth. 26. duo tacemus ad Capitulum Primæ, Respo-  
forium illud: Christę fili Dei viui: Quia tūc  
Ecclesia eius mortem, & passionem repræ-  
sentat. ¶ Vel quia secundum Iudeorum  
reputationem, nō poterat alij misereri, qui  
se ipsum saluum facere non poterat.

*Cur à Sabbato ante Dominicam pas-  
sionis, usque ad Feriam secundam  
post Octauam Pentecostes: non  
fiant consuetæ commemorationes,  
& præsertim de Pace.*

Q V A E S T I O      LXIII.

i. Colos. j. **Q** VONIAM, inquit Apostolus, Chri-  
Ioan. 10. stus pacificauit per sanguinem Cru-  
Ioan. 14. cis eius, siue quæ in terris, siue quæ  
Ephes. 2. in Cœlis sunt, & post Resurrectionem suam  
Ioan. 14. pacem Discipulis suis annunciauit: Et cum  
eis ipse, qui est nostra Pax, continuè con-  
uersatus usque ad Ascensionem suam, tunc  
eis pacem suam dedit, dicens; Pacem meam  
dò uobis: & in Pentecoste consolatorem  
dignatus est mittere; ideo non fit comme-  
moratio de Pace.

Cur

*Cur in quinta Feria Cœnæ Domini  
Inuitatorium non dicatur, sed ab  
Antiphona auspicatur Officium  
Sancta Ecclesia.*

Q u a s t i o n e LXIV.

**S**ED est aduertendum, quod nostra ma-  
ter Ecclesia in feria quinta Cœnæ Do-  
mini haudquam Inuitatorium dicit, ne  
imitemur, sed potius detestemur pestife-  
rum Iudæorum consilium per nostrum si-  
lentium; & abhorrere videamur à facto eo  
rum conuentu, ut Iesum caperent, & in  
sermone morti eum traderent. ¶ Vel in  
tali die non dicitur Inuitatorium, quia iam  
Apostoli tunc dispersi erant, qui alias ad  
Dominum inuitabant, & conuocabant.  
¶ Sed incipit Officium in illa die absolutè;  
Zelus domus tuæ comedit me; idest  
Amor vehemens Ecclesiæ fuit causa, qua-  
re passus sum.

Psal. 68.

*Hymnus in prædicta die cur  
non dicatur.*

K      Quæst.

# In diuinum Officium

Q V A E S T I O L X V .

**A**D hæc nec etiam in prædicta feria  
quinta Cœnæ Domini, Hymnus lau-  
datorius, siue Laudis dicitur: quoniam , si-  
Psal. 21.  
cut iam prædixerat diuinus Psaltes tunc fa-  
ctu est opprobrium hominum , & abie-  
ctio plebis .

*Cur post Lectiones illius diei non dici-  
mus; Tu autem Domine: nec  
ante: Iube Domne Bene-  
dicere.*

Q V A E S T I O L X V I .

**P**O RR ò ante Lectiones illius feriæ  
prædictæ: Iube Domne Benedicere nō  
Dicitur: nec post eas, Tu autem Domine:  
quoniam pastor recessit: & Sacerdos qui  
gregi benedicere, & miserere debet .

*Cur post Lectiones prædictas dici-  
mus, Hierusalem Hierusalem  
conuertere &c.*

Quæst.

Q V A E S T I O L X V I I .

**A**T loco: Tu autem Domine Miserere nobis, ponimus, siue suclamamus in fine prædictarum feriæ quintæ Lectio-  
num: Hierusalem, Hierusalem conuertere ad Dominum tuum, quoniam illum propter peccata, ac scelera amisimus: ideo ad hoc, ut iterū illum recuperare ualeamus, admonemur per uersum illum bis repetitum; Hierusalem, Hierusalem conuertere ad Dominum Deum tuum; ut ad pœnitentiā conuertamur.

*Cur bis repetatur post huiusmodi lec-  
tiones Hierusalem, Hierusa-  
lem. &c.*

Q V A E S T I O L X V I I I .

**P**E R hoc autem, quod dicitur bis Hieru  
salem, arguitur duritia Iudæorum, &  
peccatorum: sicut alibi in Euangeliō inter-  
pretatur; dum dicit Dominus: Hierusalem,  
Hierusalem, quæ occidis Prophetas.

K 2 Quid

## *In diuinum Officium*

*Quid per nouem Psalmos, nouem Le  
ctiones, & totidem Responsoria  
in noctibus Dominicæ sepulturæ mi  
sticè intelligatur.*

### **Q V A B S T I O      LXIX.**

**N**O V E M autem Psalmi, nouem lectio  
nes, nouemq; Respōsoria, quæ in istis  
tribus noctibus diuisim cantantur per sin  
gula Nocturna, ostēdunt nobis, ac innuunt  
quòd Christus descendens infernum, tria  
hominum genera, scilicet Virgines, coniu  
gatos, & continentes inde rapuit, & ad An  
gelorum societatem transuexit. Per tria er  
go Nocturna, tria recolimus hominum ge  
nera, scilicet, qui fuerunt in lege naturali, &  
in tempore legis, & Prophetarum. ¶ Præ  
terea sicut prædicti homines per mortem  
Domini in tribus, scilicet, in actionibus, co  
gitationibus, & gaudijs, sociati sunt nouem  
ordinibus Angelorū: ita p tres noctes istas  
Dñicę sepulturæ, nouē Psalmi, nouem lectio  
nes, totidemque Responsoria subduntur.  
¶ Psalmi enim ad actiones, lectiones ad  
operum Dei cognitionem, Responsoria ue

rō

rō ad gaudium, & ad cantum Angelorum  
pertinent.

Totum Alphabetum Hebraicum in  
lamentationibus cur inseratur.

Q Y A E S T I O L X X .

P L A N E totum per ordinem Alphabetum Hebraicū in Lamētationibus posuit Sancta mater Ecclesia, ut per hoc notetur cæcitas, & duritia Iudæorum, qui res, tanquam Alphabetum notissimas, uidelicet, Passionem Dei intelligere, & credere nolunt. Propheta dicente; Miluius in Cœlo, Turtur, & Ciconia cognouerūt tempus aduentus sui: Israel autem me non cognouiit: Et Populus meus me non intellexit. ¶ Vel ideò apposuit huiusmodi Alphabetum in ipsis Lamentationibus, quoniam mos fuit Hebræis illud ponere in eorum cantibus, siue luctus, siue letitiae alicuius rei multum notabilis; ut potest uideri Prover. 31. dum ibi dicitur Aleph. Mulierem fortem &c. & in Prologo libri Regum; ibi; Caph, Mem, Nun, Phe, Sade.

Ez. 8.

Prover. 31.

Regum.

*In diuinum Officium  
Hebraicæ literæ in primis insertæ le-  
ctionibus feriæ quintæ, quid  
contineant.*

**Q** V A E S T I O   LXXI.

**S**VNT autem in primis tribus lectioni-  
bus feriæ quintæ Cœnæ Domini, lite-  
ræ quædam Hebraicæ interpositæ ad hoc,  
quoniam interpretationes earum maxima  
ex parte continent sententiam uersuum  
quibus anteponuntur.

*Quatuor primæ literæ prædictæ; scili-  
cet; Aleph, Beth, Gimel, & Da-  
leth, quomodo interpretentur.*

**Q** V E A S T I O   LXXII.

Duran. li.  
6. cap. 72.  
in rationa  
li. Jacob.  
de Valen.  
in Psal.  
118.

**E**st aduertendum, quod secundum  
Guilielmum, & Iacobum de Valen-  
tia, primæ quatuor literæ hebraicæ in lamē  
tionibus insitæ, sic ab eo interpretantur, di-  
cens; Aleph interpretatur doctrina: Beth, do-  
mus: Gimel, plenitudo : Daleth, tabularum;  
seu

seu scripturarum; & hæc est siquidem prima connexio literarum ipsarum; in quibus dicitur, quod doctrina Ecclesiæ, quæ est Deus Deus (iuxta illud Lucæ; Et factus est repetit de Cœlo sonus tanquam adueniens spiritus uehementis, & replete totam domum, ubi erant sedentes.) est in plenitudine scripturarum.

*Quomodo intelligatur secunda literarum connexio qua sequitur.*

Q V A E S T I O LXXIII.

PO RRÒ sequentes literæ post præmemoratas sunt: He, idest, ista: Vau, & Zain: idest, hæc: Heth, idest, Vita; quæ est secunda connexio, in qua dicitur, quod ista, & hæc doctrina quam prædiximus, est uita, quam uiuimus.

*Tertia literarum connexio quam habet intelligentiam.*

K 4 Quæst.

*In diuinum Officium*

Q V A E S T I O      LXXIV.

**I**N S V P E R Caph, manus interpretatur:  
Lamech uerò siue Lamed, cor, uel discipli-  
nā denotat: & hæc quarta connexio, in qua  
quidem dicitur, quod in utero cordis disci-  
plina exigitur: quia nihil facere possumus,  
nisi quæ facienda erunt agnouerimus.